МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 ______________  № _____________

        г. Новосибирск

Об организации работы по защите информации конфиденциального

характера, в том числе персональных данных в министерстве образования

Новосибирской области

В соответствии с Федеральными Законами от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об

информации, информационных технологиях и о защите информации»,

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Указом Президента

Российской Федерации от 17.03.2008 № 351 «О мерах по обеспечению

информационной безопасности Российской Федерации при использовании

информационно-телекоммуникационных сетей международного

информационного обмена», постановлением Правительства Российской

Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите

персональных данных при их обработке в информационных системах

персональных данных», приказом Федеральной службы по техническому и

экспортному контролю от 11 02. 2013 № 17 «Об утверждении Требований о

защите информации, не составляющей государственную тайну, содержащейся в

государственных информационных системах» и в целях организации работы по

защите информации конфиденциального характера, в том числе персональных

данных, в министерстве образования Новосибирской области

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:

1) положение об обработке персональных данных и проведении работ по

обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в

министерстве образования Новосибирской области (далее – Положение);

2) инструкцию о порядке работы с информацией конфиденциального

характера, в том числе персональными данными, в министерстве образования

Новосибирской области;

3) порядок доступа работников министерства образования Новосибирской

области и работников государственного автономного учреждения

дополнительного профессионального образования Новосибирской области

«Новосибирский институт повышения квалификации и переподготовки

работников образования» в помещения, в которых осуществляется обработка

защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие

государственную тайну, и размещены информационные системы;

4) перечень информационных систем персональных данных в министерстве

образования Новосибирской области, требующих защиты, перечень мест

хранения материальных (бумажных и машинных) носителей защищаемой

информации, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну;

5) перечень помещений, в которых размещены технические средства,

предназначенные для удаленного доступа к информационным системам

персональных данных;

6) список должностей государственных гражданских служащих и

работников, замещающих должности, не являющиеся должностями

государственной гражданской службы Новосибирской области, уполномоченных

на обработку персональных данных и несущих ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации за нарушение режима защиты

персональных данных (далее – уполномоченные сотрудники министерства);

7) форму согласия на обработку персональных данных для государственных

служащих министерства образования Новосибирской области;

8) форму согласия на обработку персональных данных для государственных

гражданских служащих министерства образования Новосибирской области;

9) форму согласия на обработку персональных данных для работников, не

являющихся государственными гражданскими служащими министерства

образования Новосибирской области;

10) форму согласия на обработку персональных данных для оформления

наградных документов;

11) форму согласия на обработку персональных данных для получения

стипендии Губернатора Новосибирской области талантливым студентам;

12) форму согласия на обработку персональных данных в целях получения

стипендии Правительства Новосибирской области;

13) форму согласия на обработку персональных данных в целях получения

стипендии Правительства Российской Федерации;

14) форму согласия на обработку персональных данных для получения в

целях получения премии «Почетный работник профессионального образования

Новосибирской области»;

15) форму согласия на обработку персональных данных для получения в

целях получения премии «Почетный работник образования Новосибирской

области»;

16) форму согласия на обработку персональных данных для получения в

целях получения премии «Лучший педагогический работник Новосибирской

области»;

17) форму согласия на обработку персональных данных в целях получения

денежного поощрения победителям (призерам, наставникам) международных и

национальных чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и

лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»;

18) форму согласия на обработку персональных данных для прохождения

аттестации в целях установления квалификационных категорий педагогических

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,

руководителей государственных образовательных организаций Новосибирской

области, подведомственных министерству образования Новосибирской области;

19) форму согласия на обработку персональных данных экспертов и членов

главной аттестационной комиссии министерства образования Новосибирской

области;

20) форму согласия на обработку персональных данных членов совета

руководителей общеобразовательных организаций по вопросам общего

образования при министерстве образования Новосибирской области;

21) форму согласия родителя (законного представителя) на обработку

персональных данных несовершеннолетнего ребенка – участника

общероссийской новогодней елки и о размещении фотографий ребенка в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте министерства

образования новосибирской области;

22) форму согласия на обработку персональных данных ответственных лиц

за безопасность несовершеннолетних детей – участников общероссийской

новогодней елки;

23) обязательство о неразглашении информации, содержащей персональные

данные;

24) перечень сведений, содержащих информацию конфиденциального

характера, в министерстве образования Новосибирской области.

25) перечень должностей государственных гражданских служащих и

работников министерства образования Новосибирской области, замещающих

должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы

Новосибирской области, замещение которых предусматривает осуществление

обработки персональных данных либо осуществление доступа к персональным

данным.

2. Ввести режим защиты персональных данных в министерстве образования

Новосибирской области.

3. Возложить ответственность за выполнение требований по защите

информации, в том числе персональных данных, в соответствии с Положением,

а также законодательством Российской Федерации на руководителей структурных

подразделений министерства образования Новосибирской области.

4. Руководителям структурных подразделений министерства образования

Новосибирской области (Вдовина Е.А., Головнин А.Н., Жафярова М.Н.,

Золотарева С.П., Плетнева Е.Ю., Тарасик Т.М., Шварцкопп В.В.), ректору

государственного автономного учреждения дополнительного профессионального

образования Новосибирской области «Новосибирский институт повышения

квалификации и переподготовки работников образования» Умбрашко К.Б.:

1) обеспечить раздельное хранение материальных (бумажных и машинных)

носителей защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие

государственную тайну, обработка которой осуществляется в различных целях;

2) соблюдать условия хранения материальных (бумажных и машинных)

носителей защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие

государственную тайну, обеспечивающие сохранность информации и

исключающие несанкционированный к ней доступ;

3) осуществлять хранение материальных (отчуждаемых машинных)

носителей защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие

государственную тайну, в сейфах (металлических шкафах), оборудованных

внутренними замками с двумя или более дубликатами ключей и

приспособлениями для опечатывания замочных скважин или кодовыми замками.

4) обеспечить уничтожение (стирание) защищаемой информации, не

содержащей сведения, составляющие государственную тайну, на материальных

(отчуждаемых машинных) носителях при их передаче между пользователями, а

также в сторонние организации для ремонта или утилизации.

5. Организационно-правовому управлению министерства образования

Новосибирской области (Тарасик Т.М.) в целях организации контроля за

соблюдением порядка обращения с документами, содержащими

конфиденциальную информацию, в том числе персональные данные, ознакомить

под подпись с настоящим приказом всех работников министерства образования

Новосибирской области.

6. Признать утратившими силу:

1) приказ министерства образования Новосибирской области от 07.05.2018

№ 1096 «Об организации работы по защите информации конфиденциального

характера, в том числе персональных данных»;

2) пункт 1 приказа министерства образования Новосибирской области от

16.05.2018 № 1204 «О внесении изменений в приказы министерства образования

Новосибирской области от 07.05.2018 № 1096, 1097»;

3) приказ министерства образования Новосибирской области от 01.08.2018

№ 1925 «О внесении изменений в приказ министерства образования

Новосибирской области от 07.05.2018 № 1096»;

4) пункт 1 приказа образования Новосибирской области от 12.12.2018

№ 3217 «Об утверждении перечня должностей государственных гражданских

служащих и работников министерства образования Новосибирской области,

замещающих должности, не являющиеся должностями государственной

гражданской службы Новосибирской области, замещение которых

предусматривает осуществление обработки персональных данных либо

осуществление доступа к персональным данным»;

5) пункт 1 приказа министерства образования Новосибирской области от

13.12.2018 № 3238 «О внесении изменений в приказ министерства образования

Новосибирской области от 07.05.2018 № 1096 и признании утратившими силу

отдельных приказов министерства образования, науки и инновационной политики

Новосибирской области»;

6) приказ министерства образования Новосибирской области от 12.02.2019

№ 298 «О внесении изменений в приказ министерства образования

Новосибирской области от 12.12.2018 № 3217»;

7) приказ министерства образования Новосибирской области от 17.05.2019

№ 1141 «О внесении изменений в приказ министерства образования

Новосибирской области от 07.05.2018 № 1096»;

8) приказ министерства образования Новосибирской области от 16.06.2020

№ 1319 «О внесении изменений в приказ министерства образования

Новосибирской области от 07.05.2018 № 1096».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Министр              С.В. Федорчук

консультант отдела организации

управления и кадровой работы

организационно-правового управления

министерства образования

Новосибирской области                                        Галушко Г.А.

начальник отдела организации

управления и кадровой работы

организационно-правового управления

министерства образования

Новосибирской области         Силакова Е.Е.

начальник организационно-правового

управления министерства

образования Новосибирской области

проект документа          Тарасик Т.М.

Рассылка: управление образовательной политики;

управление молодежной политики;

управление профессионального образования и подготовки

трудовых ресурсов

организационно – правовое управление;

управление бюджетного процесса

управление лицензирования, аккредитации, контроля и

надзора в сфере образования

управление материальных ресурсов и государственных

заданий

контрольный отдел

Для размещения на сайте Минобразования Новосибирской

области и в ГИС НСО «Электронная демократия»

с «___»_________ по «__» ________ 20___ года даты начала и окончания приема

заключений независимой антикоррупционной экспертизы

размещения НПА (не менее 7 дней).

для НПА: 1) Прокуратура Новосибирской области – 1экз.;

        2) Главное Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Новосибирской области – 1экз.;

3) Законодательное Собрание Новосибирской области – 1экз.;

4) Министерство юстиции Новосибирской области – 1 экз.;

5) Размещается на сайте Минобразования Новосибирской области;

6) На официальное опубликование на www.nsopravo.ru

для НПА на официальное размещение (опубликование) www.pravo.gov.ru

+

+

--

http://www.nsopravo.ru/
http://www.pravo.gov.ru/